Transeo autem ad illam ontis æquivocationem, quam Aristoteles ut magnum quiddam existimatur invenisse, et quæ ante ipsum nulli philosophorum in mentem venerit. Atqui si propterea quod hæc quidem magis, illa vero minus de ente participant, idcirco entia inter se æquivoca esse existimat, non utique recte ratiocinatur (neque enim si albedo in lana sit minor albedine, quæ est in nive, idcirco albedo in lana et quæ est in nive erit æquivoca), neque si propterea, quod entium alia sunt priora, alia vero posteriora, et hæc quidem secus trahunt altera, illa vero non trahunt. Accipiamus enim exempli gratia numeros, inter quos etsi alii quidem sunt priores, alii autem posteriores; non tamen sunt æquivoci invicem sed secundum eandem rationem omnes sunt numeri, ita elementa quoque, quæ sunt corpora antiquissima, ex quibus nimirum alia omnia constant corpora, priora suis sunt compositis, attamen tum ipsa, tum ea quæ ex ipsis constant, pari ratione sunt et dicuntur substantiæ, non sane æquivoca prædicatione. Nemo enim ad hoc usque tempus aliter sensit. Neque sane propterea, si aliud quiddam de ente prædicatur, sicut unum, ens genus esse omnium negabitur, aut æquivocum quiddam, diceudum erit. De homine namque prædicatur, quod sit visibile, neque tamen propterea homo universi rationem amittit, neque singularium sive individuum, si non genus, attamen species, eaque nullo modo æquivoca, non dicitur. Quo l si in specie hoc contingit, id ipsum certe etiam in genere continget. Eandem enim utrumque habet rationem, utque species ad ea quæ sub ipsa continentur, refertur, sic etiam genus; præterquam quod species illæ quæ sunt infinitæ, de infinitis prædicantur, suntque multo plures, genera vero de finitis et divisonem suscipiuntibus. Age vero etiam in genere aliquo, si quis dubitet, idem dispiciamus, et nunc verbi gratia accipiamus id quod animal dicitur. Si quis igitur animal non persensibile definiverit, sed percipax imaginum, distinguens ipsum a genere illorum quæ tertiam quamdam, non animalium neque fruticum, habere naturam dicuntur, ac deinde ipsum attribuat quod omni proprium est animali ut videlicet gressibile appellet (faciet enim non male). Hoc namque pacto animal de gressibili et gressibile de animali prædicabitur, et nihilominus animal generis-

Quamvis autem quispiam putaverit sensisse ipsum, quod Deus sit conditor, cum tamen nullibi hoc aperte fateatur, malitiose profecto suam contexit philosophiam, maximum Dei opus dissimulans, id vero quod longe minus est, dantaxat celebrans. Sed fortasse dicet aliquis quod Deum finem et finalem causam faciat, verum ne hoc quidem videtur omnino sincere dixisse, neque ita ut Deo dignum fuisset, quandoquidem ipsum non naturæ singulorum, sed aeternis solius finem constituit. Jam vero si Deum neque putavit conditorem esse hujus universitatis, ideoque nec dixerit ullibi hæc sane ratione rursus adhuc deterior fuerit, ut qui nec dixerit, nec crediderit optimam philosophiæ sententiam, nec tantum philosophiæ, sed etiam omnium sapientiorum hominum. Cæterum nos demonstrabimus, ipsum etiam non credidisse. Primum quidem, quod credible non est enim, qui hujus sententiæ fuerit, tam arduum pulchrumque dogma dissimulaturum fuisse, in omnibus operibus suis, quos scripsit, in quibus adeo prolixè et curiose de setibus et ostreis aliisque rerum naturalium causis disputat. Deinde quod numerum etiam causæ generationis describit, nec tempus illum nominat sed causam tantum, imo eos reprehendit, qui ab eo dissentiant, et absurdum, inquit, est ac potius eorum unum, quæ fieri nullo modo possunt, rerum sempiternarum ortum aliquem facere. Quo loco se manifeste prodit Aristoteles, sicut etiam fortasse alii quod senserit posita causa generationis, necessario etiam sequi tempus ejusdem. Id quod Plato non fecit, qui in *Phædro* quidem animam ponit ingentiam quod ad tempus videlicet attinet, in *Timæo* autem genitam quoad causam. Hinc itaque apparet, quod non senserit, necessario statim sequi, ut si generationis causa adsit mox eadem incipiat. Verum enim vero quis dubitat Aristotelem nullam posuisse hujus universi generationem, quandoquidem sensit, ipsum esse sempiternum? Quod si autem generationem negavit, procul dubio etiam opificem sive conditorem exclusit.